PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Vereadores de Sairé/PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

0 futwca de Savié paôôa pox aqui

REQUERIMENTO N° 037/2021.

Requeiro a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Sairé,

Estado de Pernambuco, na forma regimental, depois de ouvido o plenário

e preenchida as formalidades que seja dirigido apelo veemente ao Exmo.

Sr. Prefeito GILDO PONTES DE ARRUDA, para que interceda junto a

Secretaria de Educação deste Município, para que seja implantado a

DESTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR para famílias carentes

de nosso município. Com a finalidade de atender a necessidade básica de

cada família, que por dificuldades financeiras não podem custear o

fardamento escolar de seus filhos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras

O presente requerimento, Sr. Presidente, Srs. Vereadores e Sras.

Vereadora tem por finalidade atender as necessidades básicas da

população, ter o fardamento escolar é uma necessidade, os estudantes

frequentam até 200 dias letivos e necessitam do vestuário adequado, e

Camara Municipal de Saifé
Aprovado Em Única Votação

Em 0^ tô3 L
Câmara Municipal de Sairé

Protocologo Geral
R e c e b id o  E m  /O£ )i2£

Rua Cel. José Pessoa, s/n° - (81) 3748.1116 - CEP: 55695-000 - CNPJ: 35.665.587/0001-32 - Sairé - PE
E-mail: camarasaire@gmail.com

mailto:camarasaire@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Vereadores de Sairé/PE

CASA PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

(9  futwta de Savié paaôa pox aqui

Usar fardamento identificaria o aluno em qualquer situação de risco no

percurso de sua residência até a instituição de ensino. A distribuição do

fardamento, acredito, que diminuiría a evasão escolar em nosso

Município. Algumas vezes já me deparei com alunos que deixaram de

freqüentar as aulas por não terem roupa/fardamento, o que prejudica o

desses alunos que por qualquer empecilho desistam de estudar.

Da decisão desta Casa Legislativa Municipal, dê-se ciência aos

moradores, ao Prefeito do município de Sairé, bem como a imprensa

escrita e falada deste Município.

Sala das Sessões da Câmara M unicipal de Sairé, 25 de fevereiro
de 2021.

Vereadora - Autora

r Rua Cel. José Pessoa, s/n° - (81) 3748.1116 - CEP: 55695-000 - CNPJ: 35.665.587/0001-32 - Sairé - PE
E-mail: camarasaire@gmail.com

mailto:camarasaire@gmail.com